

**CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA**

(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

**DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO**

N. 112 DEL 13-10-2017

Oggetto: A.G.C. 150 - Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale del Canale Cavazzini V stralcio -  
Lotto A - Atto transattivo-Novativo con l'Impresa aggiudicataria - Determinazioni.

L'anno duemiladiciassette, il giorno Tredici, del mese di Ottobre, presso la sede del

dell'Assessorato Regionale dell'Energia - Palermo -

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO**

Dott. Ing. Francesco Greco, nominato con D.A. del 05 Luglio 2017, n. 43/GAB Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

**VISTA** la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

**VISTO** lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012;

**CONSIDERATO** che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

**CONSIDERATO** che con Decreto n.16 del 08/02/2013 del Commissario ad Acta Gestione attività ex Agensud del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali sono stati finanziati e concessi al Consorzio di Bonifica 9 Catania i lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 13.016.736,92 ed è stata fissata in 48 mesi la durata della Concessione, con scadenza al 08/02/2017;

**VISTO** il Disciplinare di Concessione, regolante i rapporti del finanziamento, sottoscritto dall'Amministrazione finanziatrice e dall'Ente attuatore il 21/3/2013;

**CONSIDERATO** che con Decreto del Commissario ad Acta n. 34 del 02.03.2015, in esito alla gara d'appalto, è stato rimodulato il quadro finanziario dell'intervento in €. 8.451.809,45, oltre €. 512.061,75 per "Accantonamento per lavori e contenzioso", determinando così in €. 8.963.871,20 "l'importo massimo ammissibile del finanziamento";

**CHE** con contratto di appalto del 11/11/2014 il R.T.I., costituito dalle ditte "CONSORZIO STABILE GALILEO SOCIETÀ CONSORTILE a r.l.", "MANGANO COSTRUZIONI S.r.l." e "TECNO SUD di Conti Carmelo", l'ATI ha assunto in appalto l'esecuzione dei lavori in epigrafe, per un importo netto contrattuale di €. **5.120.617,54**, al netto del ribasso del 45,5430% e al lordo degli Oneri di Sicurezza;

**CONSIDERATO** che i lavori sono stati consegnati in data 17/11/2014, con durata fissata da contratto in 600 giorni e ultimazione, dunque, al 9/7/2016;

**PRESO ATTO** che con Atto di costituzione stipulato in data 25/11/2014, n.13504 del Repertorio, registrato a Caltagirone al n. 3713 serie 1T in data 03/12/2014, le predette imprese, "Consorzio Stabile Galileo Società



**CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA**

(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

Consortile a.r.l." – "Mangano Costruzioni S.r.l." – "Tecno Sud di Conti Carmelo", hanno costituito, ai sensi degli articoli 2615 ter e 2462 e seguenti del codice civile e ai sensi e per gli effetti dell'articolo 93 del D.P.R. n° 207/2010, una Società consortile a responsabilità limitata denominata "Consortile Cavazzini V s.r.l." per l'esecuzione dei lavori;

**CONSIDERATO** che in data 22/08/2016 il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante in diminuzione ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. b, e dell'art. 132, comma 3, 1° e 2° periodo, del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii, approvata dal RUP in data 04.11.2016 e su cui si è espresso favorevolmente l'Alto Sorvegliante Ministeriale, Ing. Casciolo, con proprio parere assunto al prot. consortile n. 20236 del 28/11/2016 ed in cui l'importo contrattuale ha subito una riduzione di €. 1.637,90, passando da €. 5.120.617,55 ad €. 5.118.979,65, rimanendo inalterate tutte le altre voci del quadro economico, secondo il seguente prospetto:

VOCI DI CONCESSIONE		Decreto Commissariale N. 34/2015 €	Nuovo quadro economico Perizia €
<b>A)</b>	<b>Lavori in appalto</b>		
	Importo lavori a misura	769.474,28	941.383,85
	Importo lavori a corpo	4.191.057,78	4.011.134,70
	Oneri della sicurezza	160.086,08	166.461,10
	Importo contrattuale lavori	5.120.617,55	5.118.979,65
<b>AI)</b>	<b>Economie sui lavori</b>		1.637,90
<b>B)</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
b.1	Lavori accessori per oneri di accesso a discarica e assistenza archeologica	198.038,64	198.038,64
b.2	Rilievi accertamenti ed indagini	19.860,37	19.860,37
b.3	Allacciamenti a pubblici servizi	15.000,00	15.000,00
b.4	Accertamenti e verifiche tecniche ex Reg 207/2010	13.314,00	13.314,00
b.5	Acquisizione dei suoli con spese e procedure	153.952,89	153.952,89
b.6	Imprevisti	463.458,28	463.458,28
b.7	Accantonamento ex art. 133, commi 3 e 4, D. Lgs 163/2006	92.691,66	92.691,66
b.8	Spese Generali	962.115,72	962.115,72
b.9	I.V.A. 22 %	1.412.760,34	1.412.760,34
	Finanziamento assentito all'Ente	8.451.802,45	8.451.802,45

**CHE** a seguito di due sospensioni dei lavori, di una proroga e del tempo suppletivo previsto in Perizia l'ultimazione dei lavori è rimasta fissata al 03/01/2017;

**CHE** alla data del 08/05/2017 è stato emesso il VII SAL (lavori a tutto il 18/4/2017) per un importo di lavori eseguiti di €. 4.114.816,00, pari a circa l'80% dell'importo contrattuale, con un sostanziale ritardo rispetto al termine contrattuale;

**CONSIDERATO** che gli atti contabili sono stati firmati dall'Impresa con l'iscrizione di n. 11 riserve, per un importo complessivo di € **2.289.170,05**;

**VISTO** il Decreto Ministeriale n. 9335 del 9/3/2017 con il quale, in accoglimento all'apposita richiesta avanzata dal R.U.P., la durata della concessione è stata prorogata fino al **8/2/2018**;

## CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

**VISTA** la nota dell'Impresa n. 12639 del 28/07/2017, con la quale la stessa, facendo seguito alla propria prima richiesta di incontro per la ricerca di una possibile soluzione sul nascente contenzioso (prot. 8146 del 09.05.2017) ed alle numerose successive conseguenti riunioni tecniche con il D.L. e con il RUP, ha ritenuto di formalizzare una proposta finale di transazione finalizzata a dirimere tutte le controversie in atto ed a portare a definitivo compimento i lavori;

**VISTA** la nota prot. 13096 del 03/8/2017 con la quale la Direzione Lavori ha espresso, in via riservata ed a seguito di approfondita istruttoria, proprio motivato parere favorevole all'esame della proposta avanzata dall'Impresa, proponendone, in via transattiva, il parziale accoglimento, a condizione della rinuncia definitiva dell'Appaltatore a tutte le riserve iscritte negli atti contabili ed a ogni ulteriore richiesta per le lavorazioni a farsi;

**CONSIDERATO** che dal parere riservato del Consulente Legale consortile, prot. 13171 del 04/08/2017, specificatamente incaricato con Delibera consortile n.19/2016, di curare il contenzioso in c.o. dell'appalto di che trattasi, alla luce delle considerazioni giuridiche dettagliatamente esposte nel medesimo parere, emerge testualmente che, " ... *in applicazione dei principi dettati dalla legge nella materia che ci occupa, la proposta di novazione dei termini contrattuali citata con la rinuncia alle riserve, appare ammissibile e consigliabile quale ipotesi solutoria di un ipotetico (ma concreto) nascente contenzioso, fermo restando le valutazioni più squisitamente tecniche che per ovvie ragioni non sono state affrontate nel presente parere legale. ...* ";

**VISTO** lo schema di atto transattivo, predisposto dal RUP con l'ausilio dell'Avv. Arena, Consulente Legale del Consorzio, ed allegato alla nota prot. 13664 del 16/8/2017 di trasmissione all'Alto Sorvegliante ed al Ministero Finanziatore;

**VISTA** la nota n. 14116 del 24/08/2017 con la quale l'Alto Sorvegliante ha formulato al Ministero Finanziatore il proprio parere favorevole, ai sensi dell'art. 7 del Disciplinare di concessione, alla stipula del predetto Atto di transazione novativa;

**VISTA** la relazione del RUP sull'argomento, prot 16430 del 06.10.2017 con la quale, a seguito di approfondito esame degli atti, a totale condivisione delle argomentazioni del DL e del Consulente Legale consortile e presa d'atto del parere favorevole dell'Alto Sorvegliante Ministeriale, viene proposta la sottoscrizione dell'atto transattivo in parola;

**CONSIDERATO** che il parziale accoglimento in via transattiva delle richieste dell'Impresa proposto dal DL e condiviso dal RUP, conduce a maggiori importi finanziariamente compensati attraverso le economie realizzate nel corso dei lavori, i quali daranno seguito ad una rimodulazione dell'importo contrattuale entro le somme del contratto originario e con sicura minore spesa rispetto a quest'ultimo;

**CONSIDERATO** che l'oggetto principale dell'appalto, ossia la realizzazione del canale irriguo, per come rappresentato dal RUP nella predetta propria relazione, è stato ultimato e regolarmente esercito nella corrente stagione irrigatoria e che pertanto non si ravvisano danni per l'Amministrazione relativamente all'erogazione del servizio irriguo;

**CONSIDERATO** che, con la sottoscrizione impegnativa dello schema di atto transattivo-novativo, l'ATI ha accettato i compensi delle lavorazioni come rappresentate nell'Allegato A e la novazione della durata dei lavori secondo le modifiche apportate e le condizioni espresse dal Consorzio, confermando la propria disponibilità alla



# CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

stipula del accordo transattivo, rinunciando –contestualmente – in maniera definitiva a tutte le riserve iscritte negli atti contabili ed a ogni ulteriore richiesta per le lavorazioni a farsi;

**RITENUTO** per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato che ricorrono i presupposti per adottare un apposito atto deliberativo che autorizzi il Commissario Straordinario a sottoscrivere il predetto atto transattivo;

**VISTO** il D.A. n. 10/2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;

**VISTA** la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I – Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

**VISTO** l'art. 9 lettera **f** dello Statuto consortile;

## DELIBERA

- di approvare la proposta del RUP e di autorizzare la sottoscrizione dell'Atto Transattivo-Novativo con l'Impresa aggiudicatrice dei "Lavori di ristrutturazione ed adeguamento funzionale del Canale Cavazzini V stralcio – Lotto A";
- di dare mandato al RUP di comunicare l'adozione del presente provvedimento all'Alto Sorvegliante Ministeriale ed al Ministero finanziatore per le determinazioni di competenza.

**IL SEGRETARIO**

Dott. Giuseppe Barbagallo

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO**

Dott. Ing. Francesco Greco

## Certificato di pubblicazione

La delibera è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito istituzionale del Committente [www.consorziobonifica9ct.it](http://www.consorziobonifica9ct.it) dal 13.10.2017

Catania, li